

Protokół posiedzenia

Sanockiej Rady Seniorów w Sanoku

które odbyło się w dniu 20 marca 2023r. godz.14⁰⁰

w Urzędzie Miasta w Sanoku

Obecni wg załączonej listy obecności.

Gościem dzisiejszego spotkania jest p.Agata Jamka Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Obywatelskich (WSO) Urzędu Miasta Sanoka.

Przewodniczący otwiera posiedzenie SRS w dniu dzisiejszym.

Porządek dzisiejszego zebrania wg propozycji przewodniczącego SRS stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Został on odczytany zaakceptowany przez obecnych.

Pani Agata Jamka informuje, że zmiana statutu SRS wprowadzona musi być Uchwałą Rady Miasta i wiąże się z wygaszeniem kadencji obecnej SRS i nowymi wyborami do Sanockiej Rady Seniorów. Uzupelnienie składu SRS jest niemożliwe prawnie w trakcie trwania kadencji, która trwa 3 lata. Istnieje natomiast możliwość współdziałania SRS z każdym, kto jest chętny do współpracy.

W poprzedniej kadencji SRS jej skład również wnioskowała o utworzenie DPS w Sanoku. W Strategii Rozwoju Miasta do 2030 roku jest to uwzględnione. Rozwija się Centrum Usług Senioralnych – usługi rodzinne, sąsiedzkie ... wspólnotowe, w planach usługi dzienne, całodobowe. Powstanie kompleks budynków lokalizujący Dom Pomocy Społecznej, Centrum Usług Społecznych, Dom Dziecka. Jest tendencja aby pomoc była świadczona w miejscu zamieszkania potrzebujących, będzie to forma zinstytucjonalizowana np. zawieranie umów o pomoc sąsiedzką. Ustawa z 2015r./Dz.U.2015.1705/ art. 4 definiuje: „osoba starsza – osoba, która ukończyła 60 lat”. Obecnie istnieje możliwość korzystania z DPS w Raczkowej, Zagórzcu oraz w Olchowcach gdzie świadczona jest pomoc potrzebującym.

Wracając do porządku obrad, omówiono:

ad pkt 3 i 5:

Przewodniczący stwierdza, że spotkanie w Klubie Górnik w dniu 28 lutego br. nie spełniło swego zadania – niewielu ludzi przyszło, było zimno, wielu obecnych zrezygnowało z udziału w trakcie jego trwania. Jednak pozostali obecni członkowie SRS wyrażają zdanie przeciwne – udział wzięło 68 osób, jednak warunki były niesprzyjające kontynuowaniu. Spotkania można powtarzać z rozsądną częstotliwością, zapraszać różne instytucje i osoby, np. przedstawiciela DPS, biura podróży, PTTK, niekoniecznie ma być oprawa muzyczna.

Kadisa

Proponuje się zgodnie, że następne spotkanie z seniorami mogłoby się odbyć w dniu 25 lub 27 kwietnia 2023r. w zależności od dyspozycyjności zaproszonych osób i instytucji oraz dostępności Klubu Górnik. Proponuje się zaprosić gości: Burmistrz Miasta, p.Agata Jamka, przedstawiciel PTTK w Sanoku – przewodniczący SRS. Po rozmowie telefonicznej jest wstępna zgoda kierownika Klubu Górnik na termin 25 kwietnia godz.16⁰⁰.

Pełne informacje o spotkaniu zostaną podane w kwietniu br.

ad pkt 4:

- Utworzenie zakładki SRS na stronie głównej UM Sanoka – uzyskano informację, że strona główna UM Sanok jest w „przebudowie”, wniosek SRS będzie uwzględniony, prace trwają.
- Pismo ws DPS przygotuje i złoży w UM p.Maria Skoczyńska
- Współpraca z mediami tj. Tygodnikiem Sanockim, portalem esanok.pl - pozytywna, informacje zamieszczane bezpłatnie. Należy uaktualnić spis Klubów Seniora działających lokalnie i podjąć współdziałanie, współpraca z radami Dzielnic Miasta, które mogą wspomóc SRS w przekazie informacji dla seniorów np. konto FB.
- odpady komunalne i wysokie opłaty za nie – czy i jak jest realizowana kontrola opłat za wywóz nieczystości na terenie miasta?, jaki jest udział przedsiębiorców działających na rynku lokalnym w opłatach za transport odpadów do spalarni? Przygotować pismo do Burmistrza w tej sprawie.

Podjęto Uchwałę nr 1/2023 o przekazaniu środków finansowych na wsparcie akcji UM „Sanoczenie Sanoczanom”.

Wnioski obecnych na posiedzeniu w dniu dzisiejszym – brak.

Następne posiedzenie SRS w dniu 17 kwietnia 2023r.

Na tym dzisiejsze posiedzenie SRS i protokół zakończono.

protokołowała

Elżbieta Kadłuczka

Elżbieta Kadłuczka